平成２３年４月１７日
各支部会長 様
専門委員長 様

静 岡 県 卓 球 協 会
会長   竹本   義文

礼儀・挨拶・コートマナーの取組みの徹底について（依頼）

時下、皆様には益々ご清祥にてご活躍のことと存じます。又平素より本会の運営にご尽

力賜り誠にありがとうございます。

 さて新年度４月を迎えましたが大震災、原発事故の発生などにより大変厳しい世情であ

りまして、一日も早い安定と復興を願わずにはおられません。私たちと致しましては昨年

度「登録者数日本一」の７年連続を続けることができ心より皆様へのご尽力に対しお礼申

し上げるところでありますが、標記の件につきましても改めて本年度の指針に掲げ「マナ

ー日本一」を合言葉に選手は勿論会場一体となった爽やかな大会運営に努力して行きたい

と思っている処です。

 つきましては、本会事業及び貴協会（連盟）事業の開会式等で、選手並びに卓球関係者

に対し下記のご理解とご指導を願いたく、どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

◎ 挨 拶

卓球関係者全員に対する励行事項
  「おはようございます。」「さようなら。」「お先に失礼します。」「おねがいします。」
  「ありがとうございました。」

『 部屋への入室時ノックの励行 → 「失礼します。」 』
《以上６挨拶について、大きな声で元気よくあいさつする。》

◎コートマナー
   指導者、父母に対する指導事項
    ・観覧席から「サイン」を出さない。
    ・相手を中傷させる応援はしない。
    ・ネットイン、エッジボールでの得点時「拍手」はしない。

   選手に対する指導事項
    ・試合開始及び終了時には大きく「おじぎ」する。
    ・試合終了時には握手をする。
    ・開会式には大会参加選手は全員参加する。
    ・開会式、表彰式には機敏な行動を取る。

以上